
Приказ Минобрнауки России от 24.08.2012 N654

"Об утверждении перечня специальностей 
научных работников технических и 

естественных отраслей наук, при подготовке 
диссертаций по которым аспирантам и 

докторантам федеральных государственных 
образовательных учреждений высшего 

профессионального образования, 
образовательных учреждений 

дополнительного профессионального 
образования и научных организаций 

установлены стипендии в размере 6 000 
рублей и 10 000 рублей соответственно" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 

27.09.2012 N 25545)

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 24 августа 2012 г. N 654 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ НАУЧНЫХ РАБОТНИКОВ ТЕХНИЧЕСКИХ 
И ЕСТЕСТВЕННЫХ ОТРАСЛЕЙ НАУК, ПРИ ПОДГОТОВКЕ 

ДИССЕРТАЦИЙ ПО КОТОРЫМ АСПИРАНТАМ И ДОКТОРАНТАМ 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ УСТАНОВЛЕНЫ СТИПЕНДИИ В РАЗМЕРЕ 

6 000 РУБЛЕЙ И 10 000 РУБЛЕЙ СООТВЕТСТВЕННО 
В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 8 

декабря 2010 r.N 991 "О стипендиях аспирантам и докторантам федеральных государственных 
образовательных учреждений высшего профессионального образования, образовательных 
учреждений дополнительного профессионального образования и научных организаций" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, N 50, ст. 6721) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень специальностей научных работников технических и 
естественных отраслей наук, при подготовке диссертаций по которым аспирантам и докторантам 
федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального 
образования, образовательных учреждений дополнительного профессионального образования и 
научных организаций установлены стипендии в размере 6 000 рублей и 10 000 рублей 
соответственно.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
Федюкина И.И.

Министр Д.В.ЛИВАНОВ



Приложение
Утвержден

приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации 

от 24 августа 2012 г. N 654
ПЕРЕЧЕНЬ

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ НАУЧНЫХ РАБОТНИКОВ ТЕХНИЧЕСКИХ 
И ЕСТЕСТВЕННЫХ ОТРАСЛЕЙ НАУК, ПРИ ПОДГОТОВКЕ 

ДИССЕРТАЦИЙ ПО КОТОРЫМ АСПИРАНТАМ И ДОКТОРАНТАМ 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ УСТАНОВЛЕНЫ СТИПЕНДИИ В РАЗМЕРЕ 

6 000 РУБЛЕЙ И 10 000 РУБЛЕЙ СООТВЕТСТВЕННО

п/п Шифр
специальности

научных
работников

Наименование специальности научных 
работников

1 01.01.02 Дифференциальные уравнения, 
динамические системы и

оптимальное управление
2 01.04.07 Физика конденсированного состояния
о
J 03.02.01 Ботаника
4 05.13.18 Математическое моделирование, 

численные методы и 
комплексы программ

5 25.00.23 Физическая география и биогеография, 
география почв 
и геохимия ландшафтов

6 25.00.36 Геоэкология (по отраслям)


